
CÜNAGERH 

rak değiştirildi ve burada bir darphane 
kuruldu; ancak şehrin bu yeni adı da halk 
tarafından pek kullanılmadı. 

1737 yılında naib-fevcdar olan Şlr Han 
Babl, aynı yıl Babürlü otoritesinin zayıf
lamasından faydalanarak Cünagerh'in 
bağımsızlığını ilan etti. böylece bölgede 
bir hanedan kurulmuş oldu. Şlr Han Ba
bf'nin yirmi yıllık idaresi süresince ülke 
Maratalar'ın istilasından korundu ve ha
nedanın hakimiyeti Kathiavar yarıma
dasına yayılmaya başladı. Şlr Han Babl 
ölünce tahta oğlu ı. Muhammed Meha
bet Han (ö. 1770), ondan sonra da Mu
hammed Hamid Han (ö 1840) geçti. 1806 
yılında Baroda'da bulunan İngilizler 'in 
baskısıyla Menavadar ve Mangrol gibi 
şehirler haraç vermeyi kabul ederek Cü
nagerh hakimiyetini tanıdılar. Ancak er
tesi yıl İngiliz Doğu Hindistan Şirketi (The 
British East lndia Company) Cünagerh ha
nedanlığı ile ilk bağlantısını kurdu ve 
1821 yılında da yıllık vergileri hüküm
dara bırakarak ülkeyi tamamen deneti
mi altına aldı. 1892'de aynı hanedana 
mensup Muhammed Resül Han hüküm
dar oldu. İleri görüşlülüğüyle tanınan 
Resül Han yönetimi süresinde kolej, kü
tüphane. müze. hastahane. yetimler yur
du yaptırmak gibi çeşitli sosyal faaliyet
lerde bulundu ve antik Sümenat mabed
Ierini tamir ettirdi. Cünagerh. İngiltere'
nin yönetimindeki Hindistan'da para bas
ma hakkına sahip birkaç mahallf devlet
ten biriydi ve senelik geliri çok yüksek
ti. Muhammed Resül Han 1911 yılında 

ölünce yerine küçük oğlu ll. Muhammed 
Mehabet Han geçti; fakat İngilizler ta
rafından idari yetkileri elinden alındı ve 
1920 yılında ülke bağımsızlığını tama
men kaybetti. 1943'te İngilizler Serdar
gerh ve Bantveh gibi civardaki bazı yer
leşim bölgelerini idari bakımdan buraya 
bağladılar. Cünagerh 1947 yılındaki bö
lünme sırasında Pakistan Devleti'ne bı
rakıldıysa da aynı yılın kasım ayında ma
ham yöneticilerin direnmelerine rağmen 
Hint askerleri Cünagerh'e girdiler, son 
Cünagerh newabı ailesini alarak Kara
çi'ye göç etti; 1960'ta orada öldü. 1947'
den sonra bir süre Bombay mahallf ida
resine bağlanan Cünagerh her ne kadar 
Birleşmiş Milletler yıllıklarında Hindis
tan ile Pakistan arasında henüz anlaş
ma sağlanamamış yerlerden biri olarak 
gösterilmekteyse de bugün Gucerat eya
Jetine bağlanmış halde Hindistan birliği 
içinde yer almaktadır. 

Cünagerh. Rackot'u Veraval'a bağla

yan yol üzerindedir. Şehrin en önemli ta-
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rihl yapıları geçmiş hükümdarlarla alim 
ve şeyhlere ait türbelerdir. Mahmud Be
gara tarafından yaptırılan cami halen 
mevcut olup en önemli özelliği minare
sindeki merdivenin Samerra Ulucamii ve 
Kahire'de İbn Tolun Camii'nin minarele
ri gibi dıştan dolanmasıdır. Tarihi yapılar 
Dekken'deki Babürlü mimarisinin özel
liklerini taşır. Mısır Valisi Hadım Süley
man Paşa'nın sahile bıraktığı iki top ha
len Cünagerh 'tedir. Eski şehir merke
zi Uparkôt yüksek dağların eteklerinde 
metrük kalmıştır. Şehrin en ilginç yerle
rinden biri. Sakarbağ adındaki su ben
dini de içine alan ve bugün millf park 
haline getirilmiş olarak Willingdon bah
çesiyle Triveni denilen üç nehrin birleş
tiği yerdeki mesire alanıdır. Şehirdeki 

önemli yapılar içinde bir hastahane. bir 
müze ile çeşitli camiler yer almaktadır. 

Cünagerh ilinin toplam nüfusu 2.100.709, 
yalnız şehrinki ise 118.646 (ı 981 ı olup 
bunun % 20'si müslümandır. Ekonomik 
bakımdan Cünagerh tarım ve hayvan 
ürünleri, kereste ve tuz ticaret merke
zidir. Bölgede hayvan besiciliği yapılır; el 
sanatlarından dokumacılık ve altın işle
meciliği meşhurdur. 
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~ RECEP UsLu 

CURCİS b. CİBRAİL 

( J.,: ~ Y. ..r-:f>:' .r:- ) 
(ö 152 / 769) 

Buhtişı1' hekim ailesinin 
tanınmış hekimlerinden biri 

(bk. BUHTİŞÜ ' ). 
_j 

L 

L 
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CURDE 

(bk. CERDE). 

COREKANİ 

(bk. CÜZEKANi). 

cozcAN 
( .:ı~.)ft) 

Afganistan'da bir bölge. 

_j 

_j 

_j 

Murgab ve Amuderya ırmakları ara
sında yer alan Cüzcan eski bir eyaJet olup 
Bel h· in batısında bugünkü Meymene, 
Endehuy, Şibergan ve Ser-i Pul şehirle
rini içine alıyordu. Özellikle batıdaki sı
nırı pek belli değildi ve İran yüksek yay
Iası ile Maveraünnehir arasında köprü 
görevi yapıyordu. İran yayiasma bitişik 
kuzey bozkırlarının eşiği sayılabilecek 

olan Cüzcan ' ın yerli halkı sık sık göçebe 
kavimlerin saldırılarına maruz kalmış

tır. Maveraünnehir ile İran yüksek yay
Iası arasındaki bu köprü, savaş zaman
larında daha işlek hale gelirdi. 

Toharistan'a bağlı olan Cüzcan Hz. Os
man döneminde Vali Ahnef b. Kays'ın 

kumandanlarından Emir Akra· b. Habis 
tarafından fethedildi (3 1 -32 / 652-653) 
Ülkenin sınır yöreleri , Türkler'in saldırı
ları dışında, çeşitli mezhep mensupları 
arasındaki iç savaşlardan da büyük ölçü
de etkilendi. Nitekim Türk hakanı 119'
da (737) Esed b. Abdullah ei-Kasrl tara
fından Şübürkan'da mağlüp edildiği gi
bi 125'te (743) Emevfler'e karşı verilen 
bir mücadelede Ali evladından Yahya b. 
Zeyd öldürüldü ve türbesi uzun zaman 
ziyaretgah oldu. Emevfler'den sonra Ab
basfler döneminde valiler. Cüzcan'da bu
gün Ser-i Pul adı verilen şehirle aynı ol
duğu anlaşılan Enbar'da ikamet ediyor
lardı. Abbasl Halifesi Mehdi devrinde Yü
suf el- Berm adlı asi bir Harici diğer ba
zı şehirler yanında Cüzcan'ı da zaptetti 
(ı 601 777) Cüzcan IX-X. yüzyıllarda İran 
menşeli Ferlgünfler hanedanının hakimi
yeti altında idi. 

Müellifi meçhul ünlü coğrafya kitabı 
J{ududü'l- calem, 372'de (982-83) Fe
rlgünfler'den Cüzcan Emlri Ebü' ı- H aris 
Muhammed b. Ahmed adına kaleme alın
mıştır. Daha sonra Gazneli Mahmud Fe
rlgünfler'e son vererek bölgede hakimi
yet kurdu. lstahrf'ye göre eyaletin baş
şehri Enbar. Makdisl ve Yaküt el-Hame
vf'ye göre ise Yehüdiye (Meymene) idi. 



Cuzcan daha sonra Cengiz Han ve Timur 
tarafından istila edildi, buna rağmen böl
genin birçok şehri ayakta kalabildL Cuz
can Yeniçağ'da Özbekler'in eline geçti. 
Ancak bunlar da özellikle Türkmenler'in 
saldırılarına maruz kaldılar. Nihayet Af
gan Hükümdan Dost Muhammed döne
minde (ı 819- ı 863) Cuzcan 'ın bütün şehir
leri Afganistan Türkistanı'na ilhak edil
di. Bunlar içinde sadece Meymene Han
lığı yarı bağımsızlıgını bir süre daha ko
ruyabildi. 

Cuzcan ·dan yetişmiş meşhur kişiler 

arasında Ebü İshak el-Cuzcanf, Ebu Be
kir el-Cuzcanf, Ebü Ali el-Cuzcanr. Ebu 
Süleyman el-Cuzcanf ve Minhac-ı Sirac 
el-Cuzcanf sayılabilir. 
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Iii T AHSİN Y AZI CI 

cOzcANt, Ebu Ali 

( ı)~j_,:::dl ı_.k.. yi ) 

Hasen b. Al! el-Cuzcanl 
(ö. III/IX. yüzyıl) 

İlk devir sufilerinden. 
_j 

Hayatı hakkında fazla bilgi yoktur. Ta
sawufi terbiyesini Hakfm et-Tirmizi ile 
Muhammed b. Fazi el-Belhf'nin yanında 
tamamladı. Ebu Bekir el -Verrak'ın (ö. 

280/ 893) arkadaşı ve Abdullah b. Mu
hammed er- Razi'nin şeyhidir. Tabakat 
kitaplarında, fütüwet ehlinden melamf
meşrep bir sufi olan Cüzcanf'nin tasav
vuff hayat ve düşünce ile ilgili eserler 
yazdığı kaydedilmekteyse de bu eserle
rinin isimlerinden bahsedilmemektedir. 

Cuzcani'ye göre arif gönlüyle Allah'a, 
bedeniyle halka hizmet eden kişidir. Ke
ramet konusunda yüzyıllardan beri ta
sawuff çevrelerde söylenegelen, "Kera
met sahibi olma. istikamet sahibi ol ; çün
kü nefsin keramet sahibi olmanı ister
ken rabbin istikamette olmanı istemek
tedir" (Kuşeyri, s. 44 ı) sözü ona aittir. Di-

nf hayatın selametini ilk nesil bilginleri
ne uymakta ve bid'atlardan sakınmak
ta gören Cuzcanı halka karşı iyi. nefse 
karşı kötü zan beslemenin gereğine işa
ret eden süfTierden biridir. Allah'a gi
den yollar konusunda kendisine sorulan 
bir soruyu. "O'na giden yollar çoktur, fa
kat bunların en doğrusu ve şüpheden 
en uzak olanı davranış ve niyet olarak 
sünnete tabi olmaktır" şeklinde cevap
laması ve, "Ona -Hz. Peygamber'e- uyar
sanız hidayete erersiniz" (en-Nür 24 / 54) 
mealindeki ayeti okuması onun sünne
te bağlılığını göstermektedir. 
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• MusTAFA KARA 

1 cOzcANi, Ebô Bekir 
ı 

( ı)~j_,:::dl ..~--! yl ) 

Ebu Bekr Ahmed b . İshak 
el-Ct1zcan1 el-Bağdad! 

(III/ IX. yüzyıl) 

Hanefi fakihi 
veEhi-i sünnet keiamcısı. 

L _j 

Hayatı hakkında kaynaklarda yeterli 
bilgi bulunmamakla birlikte nisbesi dik
kate alınarak Cuzcan'da doğduğu söyle
nebilir. Hocalarından Ebu Süleyman el
Cüzcanf'nin (ö. 200/8 16), ömrünün son 
yıllarında Bağdat'ta bulunduğu sırada 

Cuzcani'nin de oraya gidip yerleştiği ve 
bu sebeple Bağdadf diye de anıldığı bi
linmektedir. Cüzcanf ile birlikte Ebü Sü
leyman ei- Cüzcanf'nin derslerine devam 
etmiş olan ve akranı olduğu anlaşılan. 
ancak daha sonra kendisinin de öğren
cisi olan Ebü Nasr el-İyazf 260 (874) yı
lından sonra öldüğüne göre Cuzcani'nin 
lll. (IX.) yüzyılın ikinci yarısında vefat et
tiğini söylemek mümkündür. 

Samaniler Hükümdan Nasr b. Ahmed 
zamanında (864-892) Türkistan'da bir 
savaş esnasında şehid düşen ve M es, e
letü'ş-sıfô.t adlı bir eserin müellifi oldu
ğu bilinen Ebü Nasr el-İyazf ile Ehl-i sün
net kelam mektebinin kurucularından 
Ebü MansOr el-Matürfdf Cuzcani'nin en 
meşhur öğrencileridir. İslami ilimierin 
birçoğunda üstün seviyeye yükseldiği 

kabul edilen Cuzcani'nin daha çok fıkıh 
ve kelam ilimlerinde vukuf sahibi oldu-

cuzcANI, Ebü ishak 

ğu nakledilir. Talebelerinin kelam ilmin
de derinleşmesi de onun bu ilimdeki di
rayetini gösterir. 

Kaynaklarda Cuzcani'nin birçok eser 
yazdığı belirtilirse de sadece üç tanesi
nin adı zikredilir. 1. el-Far}f. ve't-tem
yiz. İlahi sıfatiara dair olup özellikle za
tf ve fiilf sıfatlar konusunu inceler. 2. Ki
tabü't- Tevf:ıid. 3. Kitô.bü't- Tevbe. 
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1 
cOzcANi, Ebô İshak 

( ı)~j_,:::J I ..§k..) yl ) 

Ebu İshak İbrahim b. Ya'küb 
b . İshak es·Sa'd! el-Ct1zcanl 

(ö. 259/873) 

Hadis hafızı, 
cerh ve ta' dil a limi. 

L _j 

Horasan bölgesindeki Cuzcan'da doğ
du. Daha sonra Dımaşk'a giderek oraya 
yerleşti. ilim tahsili için Mekke, Basra, 
Remle, Mısır gibi yerleri dolaştı. Yezfd 
b. Harün, Ebü Asım en-Nebfl, Haccac b. 
Minhal, Affan b. Müslim ve Ahmed b. 
Hanbel gibi alimlerden hadis rivayet et
ti. En çok Ahmed b. Hanbel'den fayda
landi ve onun bazı fıkhf görüşlerini yaz
dı. Ahmed b. Hanbel de ona çok değer 
vermiş ve onunla mektuplaşmıştır. Cuz
canı daha sonra Dımaşk'a döndü, bura
da Dımaşk hatibi diye ün yaptı ve meş

hur bir muhaddis oldu. Kendisinden Ebü 
Davüd, Tirmizi. Nesa!, Ebü Zür'a er-Ra
zı. İbn Huzeyme, Ebü Hatim er-Razı ve 
İbn Cerfr et- Taberi rivayette bulundu
lar. Nesaf onun sika* olduğunu. Dare
kutnf de sika hadis hafızları arasında 

yer aldığını söylemişlerdir. Zehebf onu 
Yahya b. Main ve Ebü Hatim er -Razı gi
bi katı tenkitçilerden saymıştır. Diğer 

taraftan İbn Hibban. Hz. Ali aleyhtarı ol
duğu ileri sürülen güvenilir muhaddis ve · 
tab if Harfz b. Osman' ın görüşlerini be
nimsediği için ona nisbetle kendisine Ha
rfzf dendiğini, fakat mezhep propagan-
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